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Varför socialpolitik, särskilt socialt arbete som 
uni ve rs i t etsd i se i p I i n?* 

Georg Wa/1s 

1. FÄLTENA

Socialpolitik är beslut, administration, kont
roll och resursanvisningar för lösande av den 
sociala frågan eller de sociala problemen som 
människors utkomst-, stöd-, skydds- och om
sorgsbehov numera ofta omskrivs tili. Social
politik är också lntervenering i en rådande sam
hällsordning, samtidigt ett uttryck för samhälls
konflikter och en biläggare av dessa. 

Men socialpolitik är också något annat och 
mer. Den är vårt förhållande tili vår egen, varand
ras och de andras välfärd och trygghet men ock
så tili hoten och bristerna. Dessa må vara små 
eller stora, akuta eller kroniska, nära eller fjär
ran. Ytterligare är socialpolitik en fråga om mot
tagande och utbyte, om ett möte människor och 
samhälle emellan på olika nivåer, i olika roller 
och med olika rättigheter och skyldigheter. 

Socialpolitik är beslut om välfärd eller ofärd 
i Riksdag och ministerier lika väl som I företa
gen, i familjer och på individnivå. Slutligen är 
socialpolitik en fråga om kompetens och för
trogenhet, en kunskapsproduktion om det so
ciala och dess åtgärdning. Socialpolitiken ope
rerar på många fält liksom flera andra politik
sektorer inom socialpolitiken. Socialpolitikens 
fält är samtidigt socialpolitikerns meriterings
underlag. Men hur givande är socialpolitiken för 
dess utövare? EIier för medborgarna? 

2. UTBILDNINGEN

Utvecklingen lnom utbildningen i socialpo• 
litik i Finland har följt två centrala riktlinjer, en 
facklig och en akademisk. Härvid bör man emel
lertid inte förglömma den undervisning och de 
diskussionstillfällen som anordnats och ännu 
1 viss mån anordnas inom ramen för den fria 
medborgarfostran, vid medborgar- och arbetar
institut, folkhögskolor osv. De olika utbildnings
sektorerna har emellertid inte utvecklats sepa
rat, åtskilda från varandra, utan reciprokt, i ett 
spänningsfält av socialt och intellektuellt utby
te och ömsesidig kritik. 

Ämnet socialpolitik ingick redan i den första 
läroplanen vid den finskspråkiga medborgar
högskolan, senare Yhteiskunnallinen Korkea
koulu (YKK) läsåret 1925-26. Trots att YKK en
ligt rikssvensk förebild (lnstitutet för socialpo
litisk och kommunal utbildning och forskning 
i Stockholm; se Rasila 1973, 39) hade en yrkes
mässig och admlnistrativ profilering av studi
erna och läroinnehållet kom socialpolitiken re
dan från början att inriktas mot samhällsanalys, 
begreppsdefinition och systematisering. Detta 
får sin förklaring i det följande. 

Fröet tili den akademiska socialpolitiken la
des redan i YKK, vilket illustreras av de bidrag 
de första ämneslärarna, Eino Kuusi och Heikki 
Waris, gett såväl tili forskningen som undervis
ningen på området. Då Waris 1948 tillträdde den 
nyinrättade professuren i socialpolitik vid Hel
singfors universitet konkretiserades relationen 
teori - praktik (se bl.a. Waris 1981, 106). 

På svenskt håll inrättades en huvudlärartjänst 
l samhällsekonomi med socialpolitik 1943, sam
ma år Svenska Medborgarhögskolan, nuvarande
Svenska social- och kommunalhögskolan vid
Helsingfors universitet (SSKH) grundades.
Samtidigt inrättades en motsvarande lärartjänst
i socialvårdlära, vilken efter diverse omändring
ar övergick i en överlärartjänst i socialpolitik
1969. Tili dess hade socialpolitiken haft en un
danskymd ställning i ämnena samhällsekono
mi och nationalekonomi. Förslag om veten
skaplig medborgerlig utbildning på svenskt håll
hade framförts redan 1928 (Kull 1983, 190).

En akademisering av ämnet socialpolitik lik 
den på finskt håll skedde först i och med inrät
tandet av en svenskspråkig professur i social
politik vid Åbo Akademi 1973. Detta öppnade 
vissa möjligheter för studier på kandidatnivå 
med socialpolitik som huvudämne också för so
cionomer. Helsingfors universitet har ju visser
ligen socialpolitik som läroämne men undervis
ningen har i varje tali försiggått på finska även 
om de skriftliga proven och arbetena kunnat av
fattas på svenska. Ytterligare saknades en in
tegrering av universitetets och SSKH:s läro
planer och studiemotsvarigheter. Dessa om-
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ständigheter har alldeles uppenbart minskat 
studieintresset hos de svenskspråkiga. 

Antalet utdimmitterade svenskspråkiga po
litices kandidater med socialpolitik som huvu
dämne från universitetet har i regel uppgått till 
endast två-tre per läsår. Socialpolitiken har 
knappast heller på finlandssvenskt håll ansetts 
angelägen att satsa på intellektuellt, vare sig 
bland studerandena eller beslutsfattarna. Kur
sen på ett kandidatbrev med socialpolitik som 
huvudämne har he_la tiden varit låg i Svensk-Fin
land. 

Man kan dra en parallell till t.ex. Svenska 
Handelshögskolan (Hanken) och antalet utexa
minerade därifrån och Hankens lärarresurser, 
dess professorer. Svensk-Finland har uppenbar
ligen förlitat sig på marknadsföring som lyc
kans smedja och när den slagit(s) slint har 
SSKH:s duktiga socionomer fått rycka ut. 

Social- och hälsovårdens centraladministra
tioner med allt av vad de inrymmer av planering, 
beredning, beslutsfattning, uppföljning osv. har 
därmed inte på motsvarande sätt kunnat anlita 
svenskspråkiga sakkunniga på akademisk nivå 
med socialpolitik som specialitet och forsk
ningsområde. Samtidigt har beslutsfattningen 
och administrationen emellertid till dessa de
lar berövats det livselixir teori-praktikrelationen 
hade kunnat bidra med. Såtillvida har den ve
tenskapsgren som är speciellt inriktad på män
niskor på undantag själv förblivit det. 

Undervisningsministeriet tillsatte 1980 en ar
betsgrupp (den s.k. Långska gruppen) för att 
kartlägga de svenskspråkiga utbildningsresur
serna inom SSKH:s studieriktningar samt att 
bl.a. framlägga en långsiktsplan för resurstill
delning utgående från statsrådets ståndpunkts
tagande 1978. Detta ledde bl.a. till inrättandet 
av en biträdande professorstjänst i socialpoli
tik, särskilt socialt arbete vid SSKH. 1 stats
verkspropositionen för 1982 meddelade 
regeringen överraskande att den hade för avsikt 
att utreda, under vilka förutsättningar SSKH 
kunde anslutas till Helsingfors universitet som 
en fristående svenskspråkig enhet. Förutsätt
ningar för en utveckling av SSKH till en högsko
la med utbildning på högre kandidatnivå fan ns 
inte inom den finlandssvenska högskolevärlden 
varför samverkan var den enda lösningen. 

Undervisningsministeriet tillsatte en andra 
arbetsgrupp (den s.k. Kullska gruppen) med fö
reträdare för Helsingfors universitet, SSKH och 
undervisningsministeriet på basen av vars fram
ställning regeringen därefter inkom med en pro
position till lag om Svenska social- och kom-
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munalhögskolan vid Helsingfors universitet. 
Enligt motiveringarna för propositionen skulle 
de som avlagt socionomexamen vid SSKH ha 
rätt att utan särskilt inträdesprov fortsätta si
na studier för politices kandidatexamen. Koor
dineringsgrupper på ämnesnivå tillsattes där
efter för att fastställa studiemotsvarigheterna 
skilt för de olika linjerna. Socionomer som stu
derat t.ex. inom studieriktningen för socialt ar
bete vid SSKH får sig härmed tillgodo ca 130 
studieveckor men totalt krävs inemot 190 stu
dieveckor av dem för en politices kandidatexa
men med socialpolitik som huvudämne på 
grund av bl.a. biämnesstudier mm. Detta trots 
att studieveckornas antal för en akademisk 
grundexamen uppgår till 160. Här finns utrym
me för koordinering. 

För att tillgodose den svenskspråkiga under• 
visningen och likaså forskningen på kandidat
nivå i socialpolitik inrättades en professors
tjänst i socialpolitik, särskilt socialt arbete 
fr.o.m. 1.8.1984 varvid överlärartjänsten i soci
alpolitik vid SSKH samtidigt indrogs. 1 medel
tal 27 socionomer har härefter årligen skrivit in 
sig vid universitetet för studier i socialpolitik 
inom inriktningsalternativet för social! arbete 
inom utbildningsprogrammet för socialpolitik. 
Uppgången i antalet svenskspråkiga studeran
de i socialpolitik vid Helsingfors universitet har 
härmed varit markant jämfört med tidigare år då 
det endast rörde slg om ströfall. 

Professurens inriktning på social! arbete av
sågs svara mot en syn på människan som en 
aktiv utformare av sin egen och sin omgivnings 
välfärd. Socialpolitikens handlingsstrategier 
byggs upp som en partrelation och inte utgå
ende från en objektsyn. 

Den angivna inriktningen skulle likaså bidra 
till en kunskapsutveckling inom socialarbetet 
och socialarbetarutbildningen. För det tredje 
kan anföras att en explicit angiven inriktning för 
ämnet socialpolitik ansågs kunna trygga rela
tionen till socialarbetarutbildningen och dess 
utbildningsinstitutioner, i detta fall SSKH. Här 
följde man i så fall rikssvenskt mönster Ufr. med 
motiveringarna för inrättandet av professurer i 
socialt arbete vid socialhögskolorna i Sverige) 
enligt vilket professurerna skulle omspänna so
cialhögskolorna som ett slags paraplyn (Swed
ner 1981). 

3. VILKET ÄR PROBLEMET?

»Vår tid jublar öfver rikedomens stora tillvext,
öfver bildningens stora framsteg och öfver hu-
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manitetens segrar, men midt ibland detta jubel 
reser sig fattigdomens bleka spöke och öfver
röstande jublet protesterar på det allvarligaste 
emot rättmätigheten af dessa hopade rikedo
mar och hotar att af dem taga broderslotten. Det 
är derföre icke underligt att så många och så 
ihärdiga försök gjorts att lära i grunden känna 
denna hotande fiende tili nutidens välstånd och 
därigenom medlen tili dess besegrande». Dessa 
tankvärda ord ingår i Johan Wilhelm Rosen
borgs akademiska afhandling »Om fattigdomen 
och allmänna fattigvården i Finland», vilken 
framställdes tili granskning med tillstånd av 
den vidtlagfarna Juridiska fakulteten vid Kejser
liga Alexanders-Universitetet i Finland den 
29.9.1858 (Rosenborg 1858, 1-2). 

130 år har förflutit sedan Rosenborg försva
rade sin avhandling med ändå kunde reflexio
nerna gälla för den dag som är, kanske med en 
viss geografisk förskjutning i fråga om fattig
domen. 

Men den sociala frågan har visat sig vara 
svårlöst och svårartad såtillvida att varje sam
hälle och tidevarv utlöser och uppmärksammar 
sina speciella problem. Problem är objektiva, 
subjektiva men också relativa. Problem kan bå
de definieras in och ut. Gud bevare oss för en 
problemfri barndom kan en pedagog utbrista. 
Men om problemen överstiger ens krafter och 
hotar oss tili liv och hälsa är det inte längre en
dast en fråga om uppväxtvånda. Vilket är prob
lemet är en viktig fråga som kan kräva nog så 
kvalificerad forskning för att kunna tillförlitligt 
besvaras. 

Den moderna välfärdsstatens tillväxt har lett 
till ett allt digrare sortiment av pensionssystem, 
sociala tjänster, bidrag, stödformer och inter
ventioner. Systemen griper in före människans 
födelse och utsträcks tili de anhöriga efter hen
nes bortgång. Detta har inneburit en ökning av 
de s.k. socialutgifterna både för stat, kommun, 
företagen och de enskilda skattebetalarna en
ligt principen smakar det så kostar det. Prob
lemet här är då fördelningspolitiskt, för vem 
smakar det och för vem kostar det. Detta i sin 
tur leder tili kravet på en avvägning av smaksätt
ningen och tillsatserna. 

Välfärdsstatens expansion har åtföljts av li
kaså ökade krav på redovisning och kontroll lik
som på förebyggande insatser inom den soci
ala sektorn, inte nödvändigtvis i samhället som 
helhet. Detta kan i sin tur förklaras av sektori
seringen i samhället utmed specifika ansvars
områden eller för att använda kommunal jar
gong, på olika rotlar. Sektoriseringen leder till 
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en växande administration och denna i sin tur 
till kostnadsstegringar och ännu mindre möj
ligheter tili förebyggande insatser. Helheten 
syns ej längre bakom mapphögarna. Arbetsin
satserna mätta i antalet arbetstimmar ökar kon
tinuerligt samtidigt som möjligheterna att åtgär
da de egentliga problemen minskar. Också här 
finns det mer än nog utrymme för och behov 
av forskning. Är byråkratin en nödvändighet el
ler en undanflykt? 

En utveckling av välfärdsstaten på ovan an
tytt sätt rimmar illa med de i övrigt uttalade strä
vandena tili en accentuering av samhällsmed
lemmarnas medborgarroll. Människan framstår 
enligt detta synsätt som aktör och utformare av 
sin Egen, Varandras och de Andras, de utom
ståendes, sämre lottades, m.fl:s välfärd. Soci
alvården har emellertid fortfarande tili vissa de
lar förblivit en politik för och en kontroll av de 
Andra för att anknyta tili Leif Holgersson (1977). 

Socialvården har ofta karakteriserats som en 
sista nödhamn för en människa eller familj på 
drift. Det man härvid glömmer är att nödham
nen inte borde vara sämre än de hamnar segel
sällskapen består sina medlemmar med. Detta 
ifall vi anser att varje nödställd bör undsättas 
oavsett flytetyg och undsättningskostnader. Så
dan är kutymen tili sjöss men uppenbarligen in
te på landbacken och allra minst i socialvårdens 
värld. 

Kvinnorna skötte förr och sköter än i dag tili 
flera delar stöd-, vård-, omsorgs- och övriga rep
roduktionsfunktioner, vilka det offentliga nume
ra också påtagit sig ansvaret för. Församhälle
ligandet av dessa funktioner har samtidigt in
fört dem i ett lönearbetssammanhang. Men 
tjänsternas status är fortfarande avhängig av 
kvinnornas roll och ställning inom den privata 
sfären, i hemmen men också i arbetslivet. Det 
är ingen tillfällighet att vård- och omsorgsyrke
na är kvinnodominerade lika litet som det att 
professurerna på området är mansdominerade. 
lfall kvinnorna inte förmår nå upp tili en ens nå
gorlunda jämlik ställning i hemmen lyckas de 
knappast heller med det i arbetslivet. 1 så fall 
överförs de kvinnliga kvalifikationerna tili ar
betslivet utan samtidiga justeringar av löneskill
nader och de konstgjorda skillnaderna I arbe
tet enligt vilka distinktionerna mansjobb- kvin
nojobb upprätthålls. Socialsektorn är ett bjärt 
exempel på dylika distinktioners betydelse då 
man jämför denna sektor med mansdominera
de sektorer t.o.m. inom den offentllga sektorn. 
Här finns säkerligen också en hei del att utfor
ska, varför inte utgående från ett kvinnoper-
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spektiv för omväxlings skull. Hur tillvaratas el
ler eventuellt förträngs kvinnors livserfarenhe
ter inom det professionaliserade vård- och om
sorgsarbetet? (ifr. Meyer 1986, 143-155). 

Socialvården och det konkreta socialarbetet 
kräver redan i dag och sannolikt i ännu större 
utsträckning i morgondagens värld en god kun
skapsbas, en fungerande kunskapsförmedling 
och en kompetens som möjliggör navigation 
också i socialpolitikens och socialarbetets yttre 
farvatten, på öppen sjö. Den rådande begrepps
förvirringen och den gängse kunskapsproduk
tionens art av kontroll- och redovisningsdata in
ger fortfarande bekymmer. På 1950-talet kunde 
det ännu hända att man under rubriken Kom
munalhem i socialnämndens årsberättelse i 
stället för information om åldringar och övriga 
interner fick sig till dels utförliga statistiska da
ta över svinbeståendet skilt för galtar och sug
gor och givetvis griskultingar. Men så var det 
väl, som Foucault har lärt oss senare, att övrig 
information om institutioner var ovidkomman
de ur fiskal synpunkt. Kommunalhem var kom
munalhem var kommunalhem, de var till den 
grad varandras likar att uppgifter om deras eko
nomi var alldeles tillräcklig. Kanske det är så 
än i dag? Och vad innebär datoriseringen av so
cialvården med tanke på kunskapsproduktio
nens anknytningar till människornas vardag? 

4. VAD ÄR SOCIALT ARBETE?

1 det följande används begreppet social! ar
bete analogt med socialarbete, ett begrepp som 
sällan används i Sverige. Kärt barn har många 
namn. Utan att här ta ställning till hur pass kärt 
social! arbete i övrigt är kan man i varje händel
se säga att för socialt arbete gäller det omvän
da: många barn har ett namn. Socialt arbete kan 
gälla att få mat för dagen, tak över huvudet, 
plats på dagis eller åldringshem, inskrivning på 
vårdinstitution, skilsmässor, underhållsbidrag, 
omhändertaganden, adoptioner, familjegräl och 
tvister, alkohol- och knarkmissbruk mm. Men 
del är också resultat, förlikningar och nya livsp
rojekt. 

Men vad är socialt arbete på en mera över
gripande och analytisk nivå, vetenskapligt sett? 
Funktionsanalytiskt kan man t.ex. utgå från de 
olika typer av interventioner som kännetecknar 
vårdyrkena och också social! arbete. Enligt Ju
hani Lehto kan man utgående från Edvin Tho
mas (1984, 29-32) och Tapani Purola (1986, 17) 
ange 1) en kompensatorisk funktion, att ersät-
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ta något med något annat, 2) en pedagogisk 
funktion, att tillföra något i något syfte, model
ler, kompetenser mm., 3) en advokatfunktion, 
att representera någon i något, 4) en reforma
tiv funktion, att komma med ett ändringsförslag 
till någon och slutligen 5) en karitativ funktion, 
av kärlek till nästan (Lehto: icke publicerat fö
redrag 1988a; undertecknad står för förtydligan
dena; se också senare publikation av Lehto 
1988b, 8-9). 

Socialt arbete kan också definieras utgåen
de från människornas behov och deras såväl in
dividuella som kollektiva lösningar för tillgodo
seende av behoven. Människor ställs inför kra
ven att på sätt eller annat bemöta hjälplöshet 
under barndomen, på grund av sjukdom eller in
validitet liksom under ålderdomen. Det samma 
gäller t.ex. skydd, mot kyla, hetta eller våld, de 
sociala kontaktbehoven, normalitetskraven 
men lika väl tillväxtbehoven, men sätten att rea
gera inför behoven varierar från ett samhälle till 
ett annat. Objektiviteten ligger i existensen av 
behoven men också i nödvändigheten av reak
tioner på dessa. 

Det industrialiserade och urbaniserade sam
hället kännetecknas bl.a. av ett ökat beroende
skap mellan den enskilda individen eller famil
jen och samhället i fråga om tillgodoseendet av 
behoven. 

Människan behöver m.a.o. inte bara mat för 
dagen, tak över huvudet eller en människa som 
faktiskt bryr sig om en, utan ytterligare en myn
dighet som ombesörjer allt detta, eller som det 
tyvärr oftast är fallet, en behovsskärva åt gång
en. Välfärdsstaterna, till vilka också Finland hör, 
har för detta ändamål mobiliserat en allt växan
de kår av vård- och omsorgspersonal, bland 
dessa socialarbetarna. Då behoven emellertid 
ofta inte kan reduceras enbart till tekniska el
ler ekonomiska ärenden följer härav att kraven 
på samhällets företrädare på tjänstens vägnar 
utökas. Speciellt gäller delta de människor för 
vilka den enda egna är den på tjänstens vägnar, 
»ainoa omainen on viranomainen».

5. VAD FÖR SLAGS SOCIALT ARBETE?

Utvecklingen i social! arbete har genomgått 
olika faser. Det är skäl att erinra sig att förtro
endemännen ursprungligen hade tili uppgift att 
övervaka förhållandena och inrapportera miss• 
förhållanden inom 11sina" distrikt tili t.ex. kom
munstyrelsens kännedom. Småningom överför· 
des en del av uppgifterna på sekreterare av vil-
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ka en del i sin tur med tiden fick i uppgift att 
bereda och behandla de sociala ärendena. Spe
cialiserade socialarbetare kom först i och med 
expansionen av sjukhusväsendet och de behov 
av redovisning, kontakter med de egna och re
habilitering en avancerad och rationaliserad 
sjukvård medförde. Ditintills hade utbildningen 
närmast varit juridiskt och administrativt inrik
tad. 

Det klientinriktade socialarbetet i Finland da
terar sig till 1950-60-talsskiftet och hade sina 
förebilder i USA (se Ahla & Tarvainen 1959; He
lasvuo 1961). Senare har utbildningen inom so
cialt arbete skett i nära relation till ämnet soci
alpolitik men också sociologi, psykologi och 
förvaltningslära. Numera äger utbildningen i so
cialt arbete rum inom utbildningsprogrammen 
för socialpolitik eller socialt arbete eller sist
nämnda inriktningsalternativ på finskt håll vid 
de flesta universitet. På finskt håll intas nya stu
derande inom socialt arbete endast på akade
misk grundexamensnivå. Socialvårdarutbild
ning ges numera i Tammerfors endast åt de se
nast 1985 inskrivna 

På grund av en påtaglig brist på socialarbe
tare som u ppfyller stadgandena om behörighet 
för socialarbetare i förordning 888/83 har en om
fattande behörighetsgivande utbildning genom
förts, en utbildning som beräknas fortgå till in 
på 1990-talet. 

Det sociala arbetet borde tillgodose de prob
lem människorna inte inom ramen för sina eg
na resurser förmår lösa, reglera eller uppmärk
samma. Socialarbetet kan tillföra nya resurser 
men det kan också uppmobilisera människans 
egna kraftkällor. En kostnads-nyttoanalys av so
cialvården förbiser t.ex. helt de resultat social
arbetet uppnår i och med att människan, klien
ten inom sig finner en ny mening med sitt liv 
och sina möjligheter att fungera. Hur påvisa or
sak och verkan i detta fall och varför kräva en 
redovisning av socialarbetets verkningar, vilken 
på ett ödesdigert sätt förbiser själva arbetets 
essens, det att det är fråga om interaktion och 
internalisering. 

Det problematiska med begreppet socialt ar
bete är dess administrativa karaktär, begreppet 
uttrycker närmast en administrativ tillhörighet, 
inte en analytisk. Därför är det inte att förund
ra sig över att socialarbetet fått ställa upp än 
för det ena, än för det andra. Tili en början var 
det närmast diakoni, sedan blev det represen
tation, därefter administration, senare case 
work, i 1960-1970-talsskiftet advokatyr och 
emancipation och nu något av en profession. 
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Detta gäller tendenserna. 
Frågan är hur klart och tydligt socialarbetets 

intellektuella karaktär har framstått under de oli
ka brytningsskedena eller framstår i dag, i pro
fessionalismens tidevarv? Utbildningen i soci
alt arbete på akademisk nivå kan i varje fall i 
princip gå i riktning mot det Max Weber kallar 
»den kultiverade människan». Att vara kultive
rad anger då ett förhållande till utbildningen
och livet, vilket i och för sig är ett mål snarare
än specialiserad träning och facklig status (We
ber 1968, 1001-1002 och s:a 1976). Hu ruvida
de delkulturer socialvårdens klienter lever I är
mål i sig eller snarare uttryck för bristbehov täi
emellertid att övervägas. Vad var det eftersträv
ansvärda i Ryysyranta utom att det inspirerat
författare som Ilmari Kianto och sentida vissån
gare? lfall socialvården inte förmår överbrygga
också kulturella klyftor kan detta bidra till po
larisering i samhället. Därmed intet ont sagt om
behoven av mera restriktiv hushållning i övrigt.

Socialarbetet har i och med detta också en 
kulturell roll och funktion. Socialt arbete är sam
tidigt kulturarbete. 

Dagens samhälle karakteriseras av föränd
ringar såväl i fråga om arbetsförhållanden, fa. 
miljemönster och -roller mm. som värden och 
livsåskådningar. Samhället förefaller enligt det
ta befinna sig i kris trots att krisen snarast lig
ger i svårigheten att orientera sig i förändring
arnas värld. Det givna blir ett undantag och un
dantagen regeln. 

Förändringarna och de kriser de medför av
sätter spår i människornas beteende och hand
lingsmönster. Socialarbetarna kommer i sitt ar
bete speciellt mycket i beröring med de spår 
som kriserna, såväl objektiva, subjektiva som 
relativa, avsätter i människornas vardagsliv. 
Däremot brister det påtagligt i fråga om förmed
lingen av socialarbetarnas praktikförtrogenhet 
både uppåt i beslutsfattningen och horisontalt, 
till övriga sektorer m.fl. 

För att spåren skall kunna insättas i större 
sammanhang krävs en utbyggd kunskapsför
medling och en forskningstradition. Forskning 
och övrig kunskapsutveckling är emellertid ock
så frågor om organisation och metod. En me
todisk fråga värd att notera i detta sammanhang 
är relationen till forskningsobjektet. Då det som 
i socialarbetets fall ofta rör sig om människor 
i trångmål följer härav speciella krav på forska
ren med tanke på utvinning av kunskap, rentav 
på en slags kunskapsförlösning. Därför behövs 
socialpolitik, särskilt socialt arbete som univer
sitetsdisciplin. 
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